Reîntors în ţară, se prezintă la examenul de admitere la Școala

Superioară de Război și urmează, timp de doi ani, cursurile celei mai

înalte instituţii de învăţământ militar din ţara noastră. Între 1902-1903,

a fost trimis din nou peste hotare, pentru un stagiu de pregătire în ar-

mata austro-ungară.

În noaptea de 14/27 spre 15/28 august 1916, în urma declaraţiei de

război remise împăratului Austro-Ungariei de Edgar Mavrocordat, mi-

nistrul României la Viena, armata română trece Carpaţii în Transilvania

prin 17 puncte, începând operaţiile militare împotriva Austro-Ungariei.

Dar din cauza turnurii nefavorabile a evenimentelor de pe frontul do-

brogean, ofensiva română s-a transformat în scurt timp în defensivă.

La 7/20 septembrie 1916, este semnalată la Jina prezenţa Corpului alpin

bavarez, o unitate specializată din armata germană, antrenată pentru

ducerea luptelor în teren muntos. Acești vânători alpini s-au infiltrat

prin defileul Oltului, înaintând vertiginos spre podul Câinenilor. Aici, la

Câineni, ei au surprins o patrulă de șapte grăniceri, care au căzut până

la unul în lupta cu năvălitorii. Acești bravi grăniceri, după ce au căzut

cu arma în mână, au fost expuși de germani în primăria din Câineni,

așezaţi teanc, unul peste altul5. Elementele grănicerești rămase în

zonă au alertat pe prefectul judeţului Vâlcea, Otetelișanu, de prezenţa

trupelor germane pe Valea Voinășiţa. Acesta, când a atras atenţia co-

mandamentului despre înaintarea Corpului Alpin, n-a fost luat în sea-

mă, fiind ameninţat cu darea în judecată pentru provocare de panică.

Spre zorii zilei de 13/26 septembrie 1916, artileria inamică a început

pregătirea ofensivă, cu intensitate maximă în jurul orei 5.00, lovind în

mod deosebit dispozitivul nostru de apărare cuprins între localităţile

Cașolţ – Gura Râului. În aceeași zi, s-a desfășurat un episod de lup-

tă eroic, în zona podului de la Câineni, relatat de istoricul Constantin

rezistenţa pusă de mine în tranșeele de la Câi-

neni, unde am oprit pe inamic până la sosirea

Regimentului 5 Vânători”10. Pentru vitejia lor,

toţi acești luptători au fost decoraţi de către

Regele Ferdinand I cu Medalia „Bărbăţie și

Credinţă” cu spade11.

În cursul aceleași zile de 13/26 septembrie

1916 au fost luate unele măsuri eficiente și de

către Armata I română. Aceasta a constituit un

detașament din forţe ale Diviziei 20 Infanterie

(5 batalioane și o baterie de artilerie), care,

sub comanda generalului David Praporgescu,

a fost transportat pe calea ferată până în zona

luptelor, cu misiunea de a degaja comunicaţi-

ile Corpului I Armată12. Acesta se va numi „De-

tașamentul Lotru”/Praporgescu și va avea mi-

siunea de a acţiona împotriva Corpului Alpin,

localitatea Câinenii Mari din judeţul Vâlcea și

defileul Oltului constituind obiectivele-cheie

ale detașamentului, pentru a asigura replierea

spre sud a Corpului I Armată13. În dimineaţa zi-

lei de 14/27 septembrie 1916, generalul David

Praporgescu sosește în zona de operaţii, unde

situaţia avea să devină critică în urma deci-

ziei generalului Ioan Popovici, comandantul

Corpului I Armată, de a se replia în defileu, în

ziua de 16 septembrie. Ca urmare a acestui act

de lașitate a generalului Ioan Popovici, la data

cu câţiva ani mai târziu sergentul Ivan Ispas

din Cucuieţii - Plătărești, regiunea București

– simţeam o adevărată îmbărbătare. Inspecta

poziţiile cele mai primejduite și se interesa de

toate: cum luptăm, cum trăim, dacă sufeream

de foame ori de frig. Vorbele sale erau pline de

încredere”18.

A doua zi, 30 septembrie/13 octombrie

1916, generalul Praporgescu pornește mai

departe, spre a ajunge în mijlocul bravilor

grăniceri de la Coţi, de pieptul cărora s-au

spart atâtea valuri de atacatori. Din neferici-

re, aceasta a fost o zi fatală pentru el. Isto-

ricul Constantin Kiriţescu ne dă următoarele